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Wielu było niedowiarków, gdy obecny burmistrz Krzysztof Jan Klęczar w kampanii
wyborczej  wskazywał, że jednym z jego kluczowych planów jest doprowadzenie do
tego, aby mieszkańcy sołectw leżących wzdłuż drogi wojewódzkiej numer 948 (DW948)
mogli komfortowo i bezpiecznie dojechać rowerami do Kęt. Przeciwnicy dość drwiąco
dopytywali już miesiąc po wyborach - gdzie jest ścieżka rowerowa wzdłuż DW 948? 
Otóż odpowiadamy - po niespełna dwóch latach jest już blisko jej budowy. 
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      Życie pokazało, że to nie są puste obietnice, a dobrze przemyślana koncepcja i niejakoodpowiedź na zapotrzebowanie społeczne, aby takie właśnie rozwiązania komunikacyjnewprowadzać zwłaszcza w aspekcie stale wzrastającego ruchu kołowego na tej właśnie drodze. Nie ma co ukrywać, że lata 2015-2016 to czas wielu wizyt w siedzibie Zarządu DrógWojewódzkich (ZDW) w Krakowie i walka o to, aby remont tej jakże istotnej dla Gminy Kętydrogi nie zakończył się jedynie na kosmetycznej wymianie nawierzchni. Pierwotnie w ogóle niebyło mowy o budowie ciągu pieszo-rowerowego, ale determinacja burmistrza doprowadziła dotego, że ZDW przyjęło argumentację Gminy Kęty co do zasadności budowy takiego ciągu orazbudowy trzech rond i przebudowie dwóch mostów na tej trasie (granica Kęty - Nowa Wieś,granica Bielany- Łęki). Oprócz wymiany nawierzchni na tzw. cichą, wykonane zostaną przejściadla pieszych z azylami, uzupełnione zostanie oświetlenie uliczne, wybudowane zatokiautobusowe i wiele innych elementów podnoszących poziom bezpieczeństwa na drodze. W ramach tej inwestycji zostanie przebudowana także część drogi wojewódzkiej 949 w GminieOsiek (ok. 1 km). Łącznie koszt inwestycji to prawie 18 mln zł (!!!), z czego 85% to środki unijne,a większość tej kwoty trafi na remont DW 948 w Gminie Kęty. Trzeba także zaznaczyć, żeGmina Kęty jako współinwestor w latach 2017 r. i 2018 r. przeznaczy na ten cel łącznie ponad 1mln zł stanowiący wkład własny do tej inwestycji. W ramach zadania przy drodze 948 (od Bielan do Kęt) powstanie ciąg pieszo-rowerowy.Równolegle ze środków Gminy Kęty i ZDW powstanie ciąg dla spacerowiczów i rowerzystów,mający swój początek w Łękach, a kończący się w Bielanach. Efektem tych inwestycji będziepołączenie wszystkich sołectw gminy, leżących wzdłuż DW 948 z Kętami. Niestety wpoprzedniej kadencji przy budowie ronda w Nowej Wsi nikt nie pomyślał o tym, aby zaplanowaćtaką szerokość chodnika, która pozwala wyznaczyć w przyszłości ciąg pieszo-rowerowy i wmiejscu tym pozostanie zwężenie. To jeszcze nie koniec milionowych inwestycji ZDW w Gminie Kęty. Wszystko wskazuje na to, żejuż w 2017 r. ZDW ogłosi kolejny przetarg na inwestycję, w ramach której za około 10 mlnzłotych na drodze wojewódzkiej 949 w Łękach (w kierunku Brzeszcz) zostanie wybudowanycałkowicie nowy most na Sole. Remont tej drogi i jego szeroki zakres to niewątpliwie sukces burmistrza Krzysztofa JanaKlęczara oraz dowód na to, że najważniejsze to mieć pomysł i wykazać determinację w dążeniudo osiągnięcia zamierzonego celu.  
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